1

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЯНТИКОВСКИЙ РАЙОН

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ТĂВАЙ РАЙОНĚ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЯНТИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  сентября  2019 г.  № 93
Янтиково

	ТĂВАЙ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ПУÇЛĂХĚ
ЙЫШĂНУ

12  сентябрь  2019 ç  93№

Тǎвай ялě

	О создании межведомственной комиссии «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания дома аварийным и подлежащим сносу»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", администрация Янтиковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию для признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу, действующую на территории Янтиковского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республике.

2. Утвердить Положение об образовании межведомственной комиссии для признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу (приложения №№ 1, 2).

3. Признать утратившими силу постановление администрации Янтиковского сельского поселения от 05.04.2017 г. № 43/1 «О создании межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и дома аварийным и подлежащим сносу»

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Янтиковского сельского поселения                                        Н.И.Сормов
                                                                 Приложение № 1
                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                               Янтиковского сельского поселения
                                                                    от 12.09.2019 № 93

Положение
об образовании межведомственной комиссии для признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу
I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и работы межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу (далее - Комиссия), действующей на территории Янтиковского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики.

1.2. Комиссия образована в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещении непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу".

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, строительными, санитарными, пожарными нормами и правилами, нормативными требованиями по эксплуатации жилищного фонда, Уставом Янтиковского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии
Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Исследование технического состояния муниципального и частного жилищного фонда.

2.2. Соблюдение требований действующего законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу.

2.3. Вынесение решений по вопросам признания помещения жилым помещением жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу.

III. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Рассмотрение заявлений о признании помещения жилым помещением жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу и вынесение решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания  дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания  дома аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3.2. Ведение реестра жилых домов (жилых помещений), непригодных для проживания и многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу.

IV. Права Комиссии
Для осуществления возложенных задач и функций Комиссия вправе:

4.1. Привлекать научно-исследовательские и проектные организации, независимых экспертов, жилищно-эксплуатационные организации, собственника, либо полномочного представителя собственника жилого дома (жилого помещения), а также представителя организации, осуществляющей функции по управлению жилищным фондом, необходимых для принятия решений, представителей иных органов и организаций-заявителей, пользователей, арендаторов и других заинтересованных организаций для участия в работе Комиссии.

4.2. Взаимодействовать с органами местного самоуправления Янтиковского района, организациями, учреждениями, предприятиями независимо от форм собственности, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Янтиковского района, а также от организаций (независимо от организационно-правовой формы), необходимые для принятия решений документы и информацию.

4.4. Комиссия обладает другими правами, соответствующими ее полномочиям и не противоречащими федеральному законодательству и законодательству Чувашской Республики.

V. Структура и порядок работы Комиссии
5.1.В состав комиссии включаются представители органа местного самоуправления Янтиковского сельского поселения Янтиковского района Чувашской Республики. Председателем комиссии назначается должностное лицо указанного органа местного самоуправления.

В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

5.2. Комиссия формируется в составе:

председателя Комиссии;

заместителя председателя Комиссии;
секретаря  Комиссии;
членов Комиссии.

5.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

5.4. Заседания Комиссии проводится по мере поступления обращений граждан, организаций.

5.5. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии. В отсутствие председателя его права и обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

5.6. Деятельность в составе Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

5.7. Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.

5.8. Порядок рассмотрения вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу определен постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу".

Приложение № 2
                                                                                              к постановлению администрации

Янтиковского сельского поселения
                                                                     от 12.09.2019 № 93

Состав
межведомственной комиссии для признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  дома аварийным и подлежащим сносу

Сормов Н.И. – глава Янтиковского сельского поселения, председатель межведомственной комиссии;
Иванова А.М. – заместитель главы администрации Янтиковского сельского поселения, заместитель председателя межведомственной комиссии;
Члены комиссии:

Степанов М.В. – заведующий сектором архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Янтиковского района (по согласованию);
Кайсарова Л.Г. – заведующий сектором имущественных и земельных отношений отдела экономики и имущественных отношений администрации Янтиковского района (по согласованию);
Николаев В.А. – директор МУП «ДЭЗ» Янтиковского района (по согласованию);
Кузьмин Д.А. – начальник ОНД и ПР по Янтиковскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии (по согласованию);
Кузьмин О.Л. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии в г. Канаш (по согласованию);